



A . I . S . P . O

A . I . S . P . O

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA SOLIDARIETA' TRA I POPOLI

O.N.L.U.S ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE
PERSONALITA' GIURIDICA RICONOSCIUTA CON D.M 24.07.1992 – TRIBUNALE DI MILANO N. 1358 REGISTRO PERSONE GIURIDICHE
ONG RICONOSCIUTA IDONEA CON D.M 1998/128/4179/1D DEL 14.09.1988

RELAZIONE DI MISSIONE AL 31 DICEMBRE 2022

Premessa

Il Bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale e dalla Relazione di missione. Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS).

Il Bilancio che si sottopone all'approvazione, pertanto, è costituito dai seguenti prospetti:

- schema dello Stato Patrimoniale (attivo/passivo) e Rendiconto Gestionale (Ricavi/Proventi e Costi/Oneri) redatti in conformità ai modelli definiti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020, così come previsto dall'art. 13 del codice del Terzo Settore nonché secondo quanto riportato nel nuovo principio contabile OIC 35 all' appendice B;
- la presente relazione di missione, riporta le informazioni del decreto ministeriale da includere nella relazione di missione e ripartite secondo il criterio di cui al paragrafo 12 del principio contabile OIC n.35.

Con riferimento ai prospetti di bilancio di cui al precedente punto 1, è stato effettuato il raffronto con i dati patrimoniali ed economici dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 . La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. Nella presente relazione di missione ha, pertanto, la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte, al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

Informazioni generali sull'Ente

AISPO, Associazione Italiana per la Solidarietà tra i popoli, è una Organizzazione Non Governativa legata all'Ospedale San Raffaele, con sede operativa al suo interno. Nasce nel 1984, dalla volontà di alcuni operatori dell'Ospedale, con lo scopo di portare cure e assistenza nei paesi in via di sviluppo.

AISPO è specializzata nella realizzazione di progetti di cooperazione internazionale in ambito sanitario: implementa progetti per combattere la povertà, l'ingiustizia sociale e le numerose malattie che colpiscono le persone più povere del mondo.

AISPO opera in paesi in via di sviluppo e in aree di crisi: ad oggi, è presente nella regione autonoma del Kurdistan (Iraq), in Sudan, in Sud Sudan, in Egitto, in Madagascar, in Vietnam, Colombia, in Mozambico, in Libano e in Sierra Leone.

Missione Perseguita

AISPO si impegna a migliorare la salute di tutti, specialmente i più vulnerabili, sostenendo i sistemi sanitari pubblici dei paesi in crisi, nel rispetto dei presupposti fondamentali di umanità, neutralità, imparzialità ed indipendenza degli interventi. AISPO si avvale della collaborazione di personale tecnico e clinico altamente qualificato, che seleziona secondo principi di parità di trattamento e non discriminazione

Attività svolte

AISPO realizza:

i) progetti di sviluppo nel settore sanitario, sostenendo, con risorse umane e materiali, ospedali, centri di salute e dispensari. Offre expertise e assistenza tecnica per migliorare i servizi sanitari di base, sostenere gli ospedali generali, attuare programmi sanitari nazionali e potenziare unità ospedaliere altamente specializzate. Queste attività si basano su ambiziosi progetti di opere civili per riabilitare ed equipaggiare unità ospedaliere, in collaborazione con le autorità pubbliche dei paesi di intervento, sia a livello locale che nazionale, garantendo una reale cooperazione e la sostenibilità dei progetti. AISPO mira a raggiungere anche le aree più remote, che sono spesso le più bisognose, utilizzando cliniche mobili.

ii) interventi di emergenza e post-emergenza, per far fronte alle sofferenze causate dai fenomeni naturali, dalle epidemie e dalle guerre. AISPO fornisce assistenza e servizi sanitari, di base e specifici, alle persone colpite dalle emergenze croniche, alle comunità ospitanti che accolgono rifugiati e sfollati, alle vittime di tsunami e terremoti.

iii) attività di formazione, un elemento chiave di tutti i progetti AISPO. Esperti e specialisti vengono inviati in loco per supportare programmi di formazione continua, implementare workshop, corsi e conferenze, e trasferire quindi le competenze sanitarie necessarie ad uno sviluppo locale autonomo e indipendente. Inoltre, AISPO facilita l'organizzazione di corsi di formazione e borse di studio presso l'Ospedale San Raffaele a Milano, indirizzati al personale sanitario, tecnico e manageriale dei paesi beneficiari.

Criteri per la stesura del Bilancio di esercizio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2022, si conforma, in quanto applicabile, al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente relazione di missione, che costituisce parte integrante del Bilancio d'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto seguendo le norme del D. Lgs. n. 127 del 09/04/1991.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La valutazione delle voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

Entrando nel dettaglio dei criteri di valutazione adottati, si evidenzia quanto segue:

Immobilizzazioni finanziarie

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati iscritti sulla base del loro presumibile valore di realizzo.

Rimanenze

I "Lavori in corso di esecuzione" vengono valutati sulla base dei contratti stipulati con l'Ente che ha finanziato o promosso il progetto stesso. AISPO contabilizza nella voce rimanenze i costi sostenuti sui progetti finanziati o promossi da Enti pubblici e/o privati. I progetti sono tutti di durata pluriennale e riguardano la realizzazione di opere nei vari Paesi destinatari.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo dei conti correnti bancari e postali, sia in Euro che in valuta estera, intestati all'associazione alla data di chiusura dell'esercizio ed alle disponibilità di cassa.

Si rammenta che il saldo attivo dei conti correnti tiene conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale.

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi ed i costi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di pagamento.

ATTIVO

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da crediti di natura finanziaria come evidenziato nella tabella che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti per depositi cauzionali	22.090	-	-	22.090
Totali	22.090	-	-	22.090

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	5.047.554	134.567	5.182.121
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	5.047.554	134.567	5.182.121

Come indicato nei criteri di valutazione riportati nei paragrafi precedenti, la voce rimanenze rappresenta l'ammontare dei costi sinora sostenuti sui progetti in corso, al netto quindi di quelli definitivamente chiusi e/o rendicontati, finanziati dai vari Enti promotori. Al 31 dicembre 2022 i costi sostenuti e iscritti nella voce in oggetto si riferiscono a:

Progetti in corso	Costi sostenuti al 31/12/2022
222-Egitto-Sost.assistenza infermieristica	2.129.679
237-Mozambico-Bioformoz	868.186
238-Sudan-Kassala Health Citadel	996.281
239-Kurdistan-Miglioramento cv infermieri	404.028
241-Madagascar-Dina e telemedicina	18.173
243-Sierra Leone-Sistema trasfusionale	326.890
244-Sudan-Comboni	147.531
246-Sud Sudan-Emergenza	116.664
247-Sudan-Dictorna	75.674
248-Sudan-Chieti	46.394
249-Sudan-Emergenza Port Sudan	52.621
Totale rimanenze	5.182.121

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione e la variazione dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) verso utenti e clienti	-	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-	-
3) verso enti pubblici	406.837	(207.056)	199.781
4) verso soggetti privati per contributi	-	-	-

5) verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo Settore	55.929	(46.323)	9.606
7) verso imprese controllate	-	-	-
8) verso imprese collegate	-	-	-
9) Crediti tributari	-	-	-
10) da 5 per mille	-	-	-
11) imposte anticipate	-	-	-
12) verso altri	32.114	(28.828)	3.286

Si precisa che la voce "Crediti verso enti pubblici" è composta esclusivamente dal credito maturato nei confronti dell'ente finanziatore GIZ riferito al progetto "Kurdistan" mentre il credito pari ad euro 9.606 al 31 dicembre 2022 riclassificato nella voce "verso altri Enti Terzo Settore" fa riferimento al credito maturato nei confronti dell'Associazione Bambini Cardiopatici nel Mondo – A.I.C.I. Onlus.

Per quanto attiene la voce "crediti vs altri" per euro 3.286, è composta in larga parte da acconti a fornitori e collaboratori.

Disponibilità liquide

Alla chiusura dell'esercizio 2022 le disponibilità liquide ammontano ad euro 3.399.925 e si compongono:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.033.374	366.267	3.399.641
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	276	8	284
Totale disponibilità liquid	3.033.650	366.275	3.399.925

Ratei e risconti attivi

Tale voce patrimoniale si riferisce a quote di costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	72	2.216	2.288
Risconti attivi	1.140	-	1.140
Totale ratei e risconti attivi	1.212	2.216	3.428

I ratei si riferiscono a rimborsi da incassare di competenza dell'esercizio 2022, i risconti si riferiscono a premi assicurativi pagati nell'esercizio 2022 ma di competenza futura.

PASSIVO e Patrimonio Netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'associazione ammonta ad euro 481.960 e si compone come segue.

Movimenti PN	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Incrementi	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	258.228	-	-	258.228
Patrimonio Vincolato				
Riserve Statutarie	-	-	-	-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-	-	-
Riserve vincolate destinate da terzi	-	-	-	-
Totale Patrimonio Netto Vincolato	-	-	-	-
Patrimonio Libero				
Riserve di utili o avanzi di gestione	54.980	-	166.634	221.614
Altre riserve	-	-	-	-
Totale Patrimonio Netto Libero	54.980	-	166.634	221.614
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	166.634	(166.634)	2.118	2.118
Totale patrimonio netto	479.842	(166.634)	168.752	481.960

Di seguito si riporta il prospetto sulle disponibilità del patrimonio netto e l'utilizzo.

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'Ente	258.228		
Patrimonio Vincolato			
Riserve Statutarie	-		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-		
Riserve vincolate destinate da terzi	-		
Totale Patrimonio Netto Vincolato	-		
Patrimonio Libero			
Riserve di utili o avanzi di gestione	221.614	Avanzi	B
Altre riserve	-		

Totale Patrimonio Netto Libero	221.614		
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	2.118	Avanzi	B
Totale patrimonio netto	481.960		

Legenda:

A – per aumento fondo di dotazione

B – per copertura perdite

C – per vincoli statutari

D – Altro

Le riserve iscritte nel Patrimonio Netto potranno essere utilizzate unicamente per le finalità per le quali sono state accantonate.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Gli accantonamenti di competenza dell'esercizio 2022 per un totale di euro 5.535 sono stati interamente versamenti a Fondi previdenza complementare. Si segnala che il personale dipendente dell'Associazione al 31/12/2022 è di n. 2 unità a tempo indeterminato.

Debiti

Variazione dei debiti

I debiti dell'associazione sono ripartiti secondo lo schema sotto riportato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1) debiti verso banche	-		-
2) debiti verso altri finanziatori	7.991.599	267.049	8.258.648
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	35.001	(35.001)	-
6) acconti	-	-	-
7) debiti verso fornitori	30.133	(10.337)	19.796
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-
9) debiti tributari	23.369	901	24.270
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	21.644	(3.313)	18.331
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-
12) altri debiti	17.798	(565)	17.233
Totale debiti	8.119.544	218.734	8.338.278

Debiti verso altri finanziatori

I debiti per finanziamenti ricevuti, per progetti in corso di realizzazione, sono di seguito dettagliati per ente finanziatore - progetto:

Descrizione Progetto	Ente finanziatore	Esercizio corrente	Esercizio precedente
218-SOST. SANITA' PUBBLICA RED SEA	AICS	0	1.772.340
222-SOST.ASSIST-INFERMIERISTICA	AICS	2.493.239	1.738.070
224-STRENGTHENING HRH IN DUHOK PROVINCE	GIZ	0	1.665.658
230-SUDAN-SERV.SALUTE FEMMINILE RED SEA	AICS	0	195.347
233-KURDISTAN-EMERGENZA MATERNITY	AICS	0	494.973
236-COLOMBIA-EMT	ECHO	0	160.000
237-MOZAMBICO-BIOFORMOZ	AICS	1.372.000	693.600
238-SUDAN-KASSALA HEALTH CITADEL	AICS	1.349.726	690.966
239-KURDISTAN-MIGLIORAMENTO CV INFERMIERI	AICS	752.411	374.974
240-SUDAN-EMERGENZA KASSALA RIFUGIATI	AICS	0	199.830
241-MADAGASCAR-DINA E TELEMEDICINA	C.VALD	11.680	5.840
243-SIERRA LEONE-SISTEMA TRASFUSIONALE	AICS	1.074.989	
244-SUDAN-COMBONI	AICS	479.591	
246-SUD SUDAN-EMERGENZA	AICS	249.857	
247-SUDAN-DICTORNA	AICS	44.994	
248-SUDAN-CHIETI	AICS	230.165	
249-SUDAN-EMERGENZA PORT SUDAN	AICS	199.996	
Totale debiti verso altri finanziatori		8.258.648	7.991.599

Debiti per erogazioni liberali condizionate

La voce accoglie le donazioni "finalizzate" ai progetti, ricevute principalmente da privati. Il saldo iniziale è di euro 35.001 e nel corso del 2022 si rileva un incremento per euro 20.000 relativi al progetto FMU-Libano Mondo Unito e decremento per euro 55.001 per chiusura dei relativi progetti. Al 31/12/2022 il saldo è pari a 0.

Debiti verso fornitori

Tale voce evidenzia i debiti in essere da parte dell'Associazione per forniture di merci, prodotti, macchinari e servizi richiesti, necessari alla realizzazione dei progetti in corso. Alla data del 31 dicembre 2022 l'ammontare dei debiti verso fornitori risulta pari ad euro 19.796.

Debiti tributari e previdenziali

Tra le principali componenti di tale voce si evidenziano:

- ✓ debiti per contributi verso l'INPS, INAIL, ENPAPI e debiti verso F.DI PREVID. COMPLEMENTARE per euro 18.313;
- ✓ debiti verso CUB SANITA' per quota sindacale da versare per euro 18;
- ✓ debiti verso l'Erario a titolo di ritenute IRPEF per euro 11.328;
- ✓ debiti verso Erario per spese giudiziarie per euro 12.942.

Altri debiti

Alla data del 31 dicembre 2022 tale voce accoglie principalmente: debiti per ferie e ROL dipendenti pari ad euro 15.855.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Proventi e ricavi da attività di interesse generale

Tale voce risulta essere costituita dal seguente dettaglio:

- ✓ Quote associative: subiscono una variazione in negativo passando da euro 880 del 2021 a euro 0 nel 2022.
- ✓ Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi: subiscono una variazione in diminuzione passando da euro 10.052.971 nel 2021 a euro 5.605.948 del 2022 .
- ✓ Quanto agli altri ricavi e proventi di minor entità si rilevano e € 7.131 per contributi Campagna 5 per mille incassati nel 2022 ed euro 934 per rimborsi costi di sede di competenza 2022

Con riferimento alla variazione delle rimanenze la movimentazione dell'esercizio in esame può essere riassunta nel seguente modo:

Descrizione	Valore esercizio corrente
Stato avanzamento lavori dei progetti in corso di realizzazione al 31/12/2021	5.047.554
Avanzamento progetti 2022	5.740.305
G/C a progetti completati nel 2022	(5.605.738)
Variazione netta dell'esercizio	134.567
Stato avanzamento lavori dei progetti in corso di realizzazione al 31/12/2022	5.182.121

Oneri e costi da attività di interesse generale

Negli oneri e costi sono confluiti, in dettaglio, le seguenti voci:

Materie prime, sussidiarie e di consumo	Valore esercizio corrente
acquisto materiale e prodotti per progetti	175.584
acquisto macchinari e attrezzature per progetti	903.229

acquisto materiale di consumo per progetti	89.526
acquisto libri - riviste - stampati per progetti	29.639
utenze telefono	12.293
gestione unita' locali	4.125
materiale e informatico	210.468
materiale didattico	18.966
cancelleria per progetti	37.571
acquisto materiale di consumo	549
automezzi per progetti - da assegnare al beneficiario	98.307
Totale	1.580.257

Servizi	Valore esercizio corrente
Studi di fattibilità, strutture, opera civili	745.382
Consulenze medico scient., amm., legali	823.067
Donazione e assistenza a terzi	188
Assicurazioni e varie	38.365
Viaggi e trasferte	314.958
Trasporto e spedizione	49.191
Spese di formazione pers. in loco	426.054
Postali, telefoniche, copisteria	3.261
Promozione attività istituzionale	12.328
Affitti passivi e noleggio attrezz.	139.033
Studi di fattibilità, strutture	2.998
Totale	2.554.825

Personale	Valore esercizio corrente
Retribuzioni lorde al personale	1.307.418
Contributi sociali	147.432
Oneri diversi	110.873
Quota TFR	5.535
Totale	1.571.258

In forza all'Associazione vi sono N° 2 dipendenti a tempo indeterminato e Collaboratori a progetto utilizzati per N° 288 mesi/uomo.

Oneri e proventi da attività finanziarie

Tali voci risultano costituite dai seguenti dettagli:

Oneri finanziari	Valore esercizio corrente
Commissioni bancarie	18.793
Differenze passive su cambi	11.338
Commissioni su fidejussioni	16.340
Abbuoni e arrotondamenti	13
Totale oneri	46.484
Proventi finanziari	Valore esercizio corrente
Interessi attivi c/c bancari	1.052
Differenze attive su cambi	5.294
Abbuoni e arrotondamenti	14
Totale proventi	6.360

Descrizione dei contributi ricevuti da amministrazioni pubbliche e soggetti a queste equiparati

Ai sensi del disposto dell'art. 1, cc. 125-129, L. 4.08.2017, n. 124, si evidenziano le informazioni inerenti i contributi, le sovvenzioni, gli incarichi retribuiti e i vantaggi di ogni genere erogati dalle pubbliche amministrazioni ed altri enti ivi previsti, incassati nell'anno 2022.

Ente ricevente	Associazione Italiana per la Solidarietà tra i Popoli (AISPO)
Denominazione	AISPO
Sede	Via Olgettina n. 58, 20132 Milano
Codice Fiscale	97032410157
Periodo di riferimento	1/1/21-31/12/21

Risorse ricevute				
	Amministrazione	Oggetto	Importo	Data di percezione
	UE	220-KURDISTAN CREDITO 2022	406.836,92	17/03/2022
	AICS	222-EGITTO-SOST.ASSISTENZA INFERMIERISTICA	755.169,12	25/05/2022
	GIZ	224-KURDISTAN-STRENGTHENING HRH IN DUHOK PROVINCE	204.509,40	29/07/2022
	AICS	230-SUDAN-SERV.SALUTE FEMMINILE RED SEA	21.705,23	21/07/2022
	AICS	233-KURDISTAN-EMERGENZA MATERNITY	54.741,53	23/06/2022
	ECHO	236-COLOMBIA-EMT	40.000,00	21/06/2022
	AICS	237-MOZAMBICO-BIOFORMOZ	678.400,00	13/09/2022
	AICS	238-SUDAN-KASSALA HEALTH CITADEL	658.759,30	15/07/2022

AICS	239-KURDISTAN-MIGLIORAM. CV INFERMIERI	377.437,00	13/09/2022
AICS	240-SUDAN-EMERGENZA KASSALA RIFUGIATI	159.864,24 39.965,12	09/03/2022 17/05/2022
C.VALDESE	241-MADAGASCAR	5.840,10	26/09/2022
WHO	242-KURDISTAN-MATERNITY	171.116,29 136.893,38 34.222,90	29/03/2022 05/07/2022 03/11/2022
AICS	243-SIERRA LEONE- SISTEMA TRASFUSIONALE II FASE	1.074.989,84	20/06/2022
AICS	244-SUDAN-COMBONI	479.590,69	20/06/2022
AICS	246-SUD SUDAN-EMERGENZA	249.856,70	18/07/2022
AICS	247-SUDAN-DICTORNA	44.993,70	27/09/2022
AICS	248-SUDAN-CHIETI	230.164,71	10/10/2022
AICS	249-SUDAN-EMERGENZA PORT SUDAN	199.996,00	09/11/2022

Legenda:

AICS: Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo

ECHO: European Commission Humanitarian Office

WHO: World Health Organization

UE: Unione Europea (Europe Aid)

GIZ: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit

C. VALDESE: Chiesa Valdese

Operazioni con parti correlate

Non sussistono operazioni con parti correlate.

Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'ente mantiene una situazione economica/finanziaria solida. Non si scorgono a breve e medio termine criticità che possano modificare l'assetto finanziario attuale.

Destinazione avanzo di gestione

L'avanzo di gestione viene utilizzato per incrementare il patrimonio netto.

Il Presidente del Consiglio d'Amministrazione


